



Wanda ze Żdzarskich JANOWA JASIEŃSKA

właścicielka ziemska

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sw. Sakramentami zasnęła w Bogu dnia 19 Września 1919 r. przeżywszy lat 60.

Eksportacja zwłok miała miejsce w Niedzielę dnia 21 września r. b. z Daniszewa do Kościoła i grobów rodzinnych w Siennie, pogrzeb odbył się w Poniedziałek dnia 22 września r. b. o godz. 12-tej w południe w Siennie, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w głębokim smutku

maż, synowie, synowe i wnuki.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze!

Z powodu zamieszczonych w MM 203 i 206 „Głosu Radomskiego” artykułów „Z rachunkowości Magistratu” i „Z gospodarki Magistratu” i podpisanych przez p. Sz. uprzejmie proszę Pana Redaktora o zamieszczenie w swym poczytnym piśmie następujących wyjaśnień.

Art. 39 Dekretu o samorządzie opiewa: „Uchwały, wymagające zgody władzy nadzorczej, wprowadza się w wykonanie o ile władza nadzorcza w ciągu 2-tych tygodni od chwili otrzymania tych uchwał nie zawiesi ich lub nie zakaze ich wykonania”.

Ponieważ etaty personelu i poważniejsze wydatki były uchwalone przez Radę Miejską i wykonanie nie było powstrzymane przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i ponieważ takie poważne wydatki, jak utrzymanie szkół elementarnych i policji komunalnej, są nakazane, obawa niezatwierdzenia budżetu wydatków na r. 1919 wydaje się płonną. Niezatwierdzenie dyktuje może jedynie niektórych pozycji dochodowych, a nie ryczałtowego odrzucenia całego budżetu, lecz i w tym wypadku zakwestjonowane pozycje mogą być zastąpione przez inne propozycje w celu utrzymania równowagi budżetowej.

Obawy swoje co do możliwości niezatwierdzenia budżetu p. Sz. uzasadnia: 1) wydatkowaniem kolosalnych sum na roboty publiczne bez zatwierdzenia projektów i kosztorysów, a ponadto bez jakiegokolwiek rezultatu dla miasta i bez zgody instytucji państwowych, na rachunek których roboty były wykonane. Roboty publiczne nie były wszczęte przez obecny Magistrat, ale na obecny Magistrat spadł ciężar musu ogólnopublicznego zajęcia bezrobotnych.

Pożyczka, uchwalona miastu na 5 lat bez procentu, ma być spłacona dopiero po tym okresie przez 30 lat, wreszcie istnieje możliwość całkowitego lub częściowego uiszczenia pożyczki. Zarzuty, odnoszące się do robót publicznych, powinny być skierowane pod adresem Biura Robót publicznych, które powołane zostało przez odpowiedzialny czynnik Rządowy. Wreszcie same fakty rzekomej zlej gospodarki Biura należałoby przedewszystkiem ustalić. Obecnie prowadzi się rewizję rachunkowości Biura i wykonania robót. Wszelkie zarzuty, uprzedzające rezultaty rewizji, wydają się przedwczesne;

2) uruchomienie cegielni miało na celu przygotowanie cegły na budowę pieca Hofmanowskiego na Oświęcimie, gdzie przygotowano zapasy gliny; wobec licznych projektów budowlanych nieposia-

danie planu jest mniej ważne, niż posiadanie zapasu cegły. Wreszcie sama akcja cegielniana należy do szeregu robót podjętych w myśl zajęcia bezrobotnych;

3) sprawa wynagrodzenia kominiarzy absolutnie nie dotyczy budżetu miejskiego, jak również nie dotyczy wpływu opłaty kominiarskiej; przytoczenie przez p. Sz. kominiarskiego, jako argumentu uzasadniającego powzięte zgóry twierdzenie, że budżet nie będzie zatwierdzony, tłumaczyć należy nieświadomością p. Sz.

4) prawdą jest, że b. prezydent miasta Radomia zrzekł się dochodu z prowadzenia ksiąg stanu cywilnego na rzecz kasy miejskiej, natomiast błędny jest wyprowadzony przez p. Sz. wniosek, że z funduszu tego powinien być utrzymany urzędnik do ksiąg stanu cywilnego; dawniej i obecnie prowadzenie ksiąg stanu cywilnego dla ludności wyznań niechrześcijańskich należało i należy do obowiązków Magistratu, co pociąga za sobą koszt wypracowania pracownika z funduszu ogólnych miejskich. Dla wyzerpania tej kwestji zaznaczę, że gmina żydowska przekazuje na rzecz miasta 5 proc. od sum, wpłaconych do Kasy Miejskiej, co czyni rocznie około 15,000 koron.

5) Przeciętne wynagrodzenie pracownika miejskiego razem z dodatkiem drożyznianym, nie wyłączając członków Magistratu i kierowników wydziałów stanowi 8.460 kor. rocznie. Czy podkreślone przez p. Sz. „znaczące podwyższenie” wynagrodzenia pracownikom nie jest usprawiedliwione ogólnym warunkami ekonomicznymi w kraju i czy obecne wynagrodzenie „daleko odbiega od norm, ustanowionych dla pracowników państwowych”, którzy korzystają z apro wizacji, nie trzeba chyba, wobec powyższego, dowodzić.

Wydaje się dziwnem obniżanie kwalifikacji naukowych personelu Magistratu. Kwalifikacje naukowe personelu na ogół nie są niższe, aniżeli w innych biurach. Wreszcie, rutyna, doświadczenie zbyt często zastępuje, nawet przewyższa wartość dyplomów.

Dla mnie osobiście rozstrzyga działalność, która może być dodatnią lub ujemną, rozstrzygają fakty, których p. Sz. jako krytyk nie przytacza.

Wobec powyższego końcowy ustęp artykułu p. Sz., domagający się interwencji władz, ze względu na grożącą rzekomo miastu katastrofą finansową, jest wogóle przedwczesnym ze względu na sfinansowanie budżetu miejskiego na rok 1919 pomimo bardzo ciężkich warunków, stworzonych w żadnym razie nie z winy obecnego Magistratu.

Co jest rzeczywistie zastraszającym, to chroniczny brak gotowizny w kasie

miejskiej. Brak ten paraliżuje działalność Magistratu i przypisany być może wyłącznie opóźnieniu w przygotowaniu budżetu, co pociąga opóźnienie możliwości ściągania sum należnych.

Ale chwilowy brak gotowizny nie ma nic wspólnego z ogólnym położeniem finansowym miasta.

Łączę wyrazy szacunku

Bronisław Prybe

Kierownik Wydziału Skarbu.

Komunikaty i rozporządzenia urzędowe.

Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją, Oddział w Radomiu

podaje do publicznej wiadomości, że następujące osoby zostały skazane na zasadzie dekretu Naczelnika Państwa z d. 11 stycznia b. r. na grzywnę za lichwą żywnościową względnie mieszkaniową oraz za niestosowanie się do rozporządzeń Urzędu:

Josek Neuman, Podwalna 5	15.000
Ajzyk Mayer, Lwów, Zółkiewskiego 5-5.000	
Teofila Kowalska, Opoczno	2.000
Dawid Cytryn, Rwanańska 2	1.000
Aron Głuzman, Kilińskiego 25	1.000
Szymon Grynszpan, Szydłowiec	1.000
Aron Kaliński, Nowogrodzka 25	1.000
Lejzor Kuczer, Głusiec	1.000
Władysław Kozłowski, Restaur. hot. Rzymskiego	1.000
Zelman Krajowski, Rajtzsula 6	1.000
Moszek Liberman, Spacerowa 13	1.000

3157-1

Zarząd Kursów wieczorowych zatwierdzonych przez M. W. R. i O. P. dla dozorców robót budowlanych i drogowych

zawładamia, iż z dniem 6 października r. b. rozpoczyna nowy 9 — miesięczny kurs wykładowy.

Zapisy przyjmuje i udziela informacji kancelarja kursów (Biuro Radomskiego Stowarzyszenia Budowlanego Lubelska 41). 3151-3

OGŁOSZENIE.

Komernik Sądowy Wł. Westwalewicz w Koźniewiech zamieszkały, wył. art. 1090 Proś. Cywil. niniejszym ogłasza, że w dniu 23 Września 1919 r. o godzinie 10 rano we wsi Garbatka-Dziwiewiatka gm. Policzna ma się odbyć sprzedaż ruchomego majątku, należącego do Wincentego Basaja, a składającego się z krowy, osesowanego na na kor. 2000.

3154-1 Komernik Sądowy Wł. Westwalewicz. Sklep galanteryjny w Radomiu do sprzedania zaraz. Wiadomość Skaryszewska 3. Cena 26,000 k. 3156-3

Gospodyni potrzebna na wieś znająca się na kuchni i szyciu. Zgłaszać się do Administracji „Głosu Radomskiego”. 3148-

Kopie restauracji, piwiarni, kawiarni lub sklep spożywczy w Radomiu zaraz Oferty w Adm. „Głosu” dla S. S. 3141-3

Dostrawca do sprzedania z powodu zmiany interesu. Wiadomość w Administracji. 3138-6

Nauka i przepisywanie na maszynie Wysok a 3132-6